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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Коридорот VIII е еден од десетте Пан – Европски коридори кој ги поврзува Јадранското и Црното Море. Коридорот VIII во Република Македонија започнува на границата со Република Бугарија, потоа преку Крива Паланка-Бељаковце-Куманово-Скопје-Кичево завршува на границата со Република Албанија и истиот не е целосно изграден.
За реализација на проектот „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце-Крива Паланка - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII,  фаза 2“,  потребни се средства во износ од 145 милиони евра.

Проектот предвидува изградба на железничката пруга на Коридор VIII на делницата Бељаковце – Крива Паланка, вклучувајќи и реконструкција на постоечките делови од линијата, во вкупна должина од 34 км. Со изградба на оваа делница ќе заврши втората фаза за поврзување на пругата кон Република Бугарија, со што ке се создадат поволни услови за насочување на економијата кон меѓународниот глобален пазар, потикнување на инвестициите, зголемување на бруто домашниот производ и просперитетот на националната економија.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со донесувањето на Законот за задолжување на Република Македонија со заем кај Европската банка за обнова и развој по Договорот за заем за финансирање на проектот „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце - Крива Паланка - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII, фаза 2“, ќе се овозможи обезбедување на финансиски средства за реализација на овој проект.

2. 
Цели на предлог регулативата
Реализацијата на овој проект предвидува изградба на железничката пруга на Коридор VIII на делницата Бељаковце – Крива Паланка, вклучувајќи и реконструкција на постоечките делови од линијата. Со воспоставување на железничкиот Коридор VIII ќе се развие систем на превоз што ќе придонесе кон зголемување на трговската размена, односно подобрување на приодот и поврзување со соседните земји, во функција на подобрување на конкурентноста и развојот на економијата и комуникацијата со европските земји. 
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“
Ова решение значи да не се донесе Предлогот на Закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со одбивањето на оваа опција нема да се постигне целта, а тоа е обезбедување на финансиски средства за реализација Проектот „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце - Крива Паланка                    - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII, фаза 2“.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Услов за склучување на Договорот за заем е донесување на Законот за задолжување, согласно постапката за задолжување со склучување на Договор за заем утврдена во Законот за јавен долг („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/05, 88/08, 35/2011 и 139/2014). 
Оттука, потребно е Предлогот на Закон за задолжување на Република Македонија со заем кај Европската банка за обнова и развој по Договорот за заем за Проектот   „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце - Крива Паланка - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII, фаза 2“, по скратена постапка да биде усвоен од страна на Собранието на Република Македонија.
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
                                    ДА
4.2
Фискални влијанија 
                                   ДА

4.3 Социјални влијанија 
       ДА

4.4
Влијанија врз животната средина 
      НЕ
4.4 Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
      нема
б) трошоци за почитување на регулативата 
      нема
5.
Консултации
5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
              ЕНЕР

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
                             нема

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
                             нема

6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Средствата од заемот се наменети за изградба на железничката пруга на Коридор VIII на делницата Бељаковце – Крива Паланка, вклучувајќи и реконструкција на постоечките делови од линијата.

Позитивно влијание од предложеното решение е обезбедување на финансиски средства за реализација на Проектот „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце-Крива Паланка - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII,  фаза 2“.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
                           Нема

6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Предлог на Закон за задолжување на Република Македонија со заем кај Европската Банка за обнова и развој по Договорот за заем за финансирање на Проектот „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце-Крива Паланка - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII,  фаза 2“, по скратена постапка

7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
             нема
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
              нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Проектот ќе го имплементира Јавното претпријатие за железничка инфраструктура „Македонски Железници“ - Скопје во соработка со Министерството за транспорт и врски и Министерството за финансии.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
                           нема
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за финансии во соработка со Министерството за транспорт и врски и Јавното претпријатие за железничка инфраструктура „Македонски Железници“ - Скопје.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

По донесување на Предлог на Законот следи склучување на Договор за заем помеѓу Република Македонија и Европската Банка за обнова и развој за реализација на Проектот „Изградба на нова и реконструкција на постојната делница Бељаковце - Крива Паланка - источниот дел од железничката пруга на Коридор VIII, фаза 2“.
Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                                   

                                                                                                             Зоран Ставрески
                                                                                             Заменик Претседател на Влада и
                                                                                             Министер за финансии


